
CONSORZIO PER IL SERVIZIO DI DEPURAZIONE DEI LIQUAMI   
TRA I COMUNI DI  GIARRE  - RIPOSTO -  MASCALI - FIUMEFREDDO DI SICILIA - S. ALFIO 

Sede: 95016 MASCALI - SEDE E RECAPITO VIA SAN GIUSEPPE 148 
CODICE FISCALE N. 92001220877 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
N° 84 DEL 09 LUGLIO 2019 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestualmente all’affidamento del servizio somministrazione 
lavoro interinale di nn. 2 figure con tipologia contrattuale “Ambiente-Area Impianti e Laboratori - 
Declaratoria di Area operativo - funzionale livello professionale 1 a tempo determinato per la durata di 
mesi quattro. 

CIG: Z852D99110 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.13 del 11/12/2019 con la quale lo 
scrivente è stato nominato Direttore Tecnico del Consorzio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Presidente del CDA n.2 del 10/04/2020 con oggetto ”Azioni di 
contrasto e contenimento della diffusione del virus COVID-19. Esecuzione della prestazione di lavoro 
in modalità di lavoro agile per il personale tecnico-amministrativo del Consorzio”;  

VISTO CHE per procedere alle assunzioni di personale a tempo indeterminato è necessario la 
definizione del piano triennale del fabbisogno e la dotazione della pianta organica, tutto questo in corso 
di redazione con supporto del segretario dell'ente ed inoltre essere in regola con i bilanci; 

CONSIDERATO CHE è indispensabile garantire la salute e sicurezza sul lavoro, durante il ciclo 
lavorativo ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 
“TESTO UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO”, quindi ore lavorate con turni di 
riposo; 

CONSIDERATO CHE ai due operai esistenti si devono garantire un periodo di ferie dovute e 
maturate, visto che il diritto alle ferie è costituzionalmente garantito con finalità di consentire al 
lavoratore il recupero psicofisico quindi non solo il diritto al riposo, ma anche quello di recuperare i 
rapporti familiari e sociali e di godere di momenti di svago, considerando anche il periodo di 
emergenza COVID; 

CONSIDERATO CHE in questo periodo le lavorazioni nell’impianto di depurazione sono maggiori 
con necessita di ulteriore personale per garantire massimo controllo dell’impianto, visto anche che i 
comuni consorziati sono tutti comuni costieri ed in questi mesi aumentano gli utenti e quindi le portate; 



PREMESSO che nella delibera di assemblea n.3 del 03/04//2019 l’assemblea stessa da indirizzo al 
C.d.A. di verificare nel contempo se i comuni hanno personale delle stesse competenze da adibire 
all’impianto; 

PREMESSO che con comunicazione del 12/06/2019 prot. 489 questo consorzio chiedeva ai cinque 
comuni costituenti, la possibile disponibilità di operai nelle rispettive piante organiche di personale con 
inquadramento specifico all’impianto consortile tramite stipula convenzione; 

VISTO che non è pervenuta nessuna di disponibilità di operai da parte dei comuni; 

CONSIDERATO CHE come comunicato da un comune di procedere tramite l’ufficio del lavoro e 
M.O., ma con tempi di procedura più lunghi rispetto alle esigenze sopra dette di procedere in poco 
tempo al reclutamento di personale stagionale, vista anche la stagione inoltrata, si è provveduto tramite 
società interinali nel rispetto di trasparenza e legge; 

VISTA la lettera di invito a presentare offerta tramite pec il 22/06/2020 ad ADECCO Italia spa prot. 
513 e alla LIFE IN spa con prot. 514, con scadenza 30/06/2020 di presentare l’offerta;  

CHE entro il termine ultimo della richiesta per la presentazione delle offerte hanno presentato offerta, 
sia la società LIFE IN spa con sede legale in via Creta 31 25124 Brescia (BS) e sia l'altra società 
ADECCO ITALIA SPA con sede legale in via De Gasperi 161 CATANIA; 

VISTO il verbale di apertura ed esame offerte economiche del 06/07/2020 prot. 565, relativo 
all’affidamento del servizio somministrazione lavoro interinale di n. 2 figura con tipologia contrattuale 
“Ambiente-Area Impianti e Laboratori - Declaratoria di Area operativo - funzionale livello 
professionale 1 a tempo determinato per la durata di quattro mesi,  

VISTO CHE l’offerta più bassa è quella della LIFE IN spa con sede legale in via Creta 31 25124 
Brescia (BS) p.iva e cod. fisc. 03053080986 per € 17,92 costo orario del lavoro, la LIFE IN spa si è 
aggiudicata l’affidamento; 

VISTO l’art. 36 del D.lgs. 50/12/2016 e s.m.i. prevede: 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni 
di cui all'articolo 50. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/12/2016 e s.m.i. prevede: 1. Le procedure di affidamento dei contratti 
pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal 
presente codice o dalle norme vigenti. 2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
PRESO  ATTO che ricorrono le condizioni di cui dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 

RICONOSCIUTA la necessità di provvedere ad impegnare la spesa totale stimata tutto compreso, per 
la durata di quattro mesi per due figure di € 28.000,00 occorrente per il pagamento del servizio al 
periodo Anno 2020;   

ACCERTATA la regolarità della ditta relativamente agli adempimenti contributivi ed assicurativi 
INPS-INAIL tramite la richiesta telematica del DURC online valido, depositato agli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 3 della Legge 241/90. 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 28.000,00 per l’affidamento del servizio 
somministrazione lavoro interinale di nn. 2 figure con tipologia contrattuale “Ambiente-Area Impianti 
e Laboratori - Declaratoria di Area operativo - funzionale livello professionale 1 a tempo determinato 
per la durata di mesi quattro;  

CHE i dati personali indicati dal fornitore saranno raccolti in banche dati, automatizzate e cartacee, 
trattati anche con strumenti informatici, nel rispetto dei principi stabiliti dall'art. 5 del GDPR 679/2016 
(liceità, correttezza e trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, 
limitazione della conservazione, integrità e riservatezza), esclusivamente per le finalità connesse 
all'espletamento della procedura in oggetto e per le successive attività inerenti all'affidamento, nel 
rispetto del Regolamento Europeo 2016/679 sulla protezione dei dati personali. A tali fini il Titolare del 
trattamento (Consorzio di Depurazione) predisporrà misure tecniche ed organizzative definite fin dalla 
fase di progettazione e messe in atto per applicare in modo efficace i principi di protezione dei dati e 
per agevolare l'esercizio dei diritti stabiliti e riconosciuti dagli articoli 15-22 del sopracitato 
Regolamento (di accesso ai propri dati personali; di ottenere la rettifica, l'integrazione o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; di revocare il consenso e di 
opporsi al trattamento; il diritto alla portabilità dei dati; inoltre, di proporre reclamo all'Autorità di 
controllo "Garante per la protezione dei dati personali" (www.garanteprivacy.it), nonché le 
comunicazioni e le informazioni occorrenti per il loro esercizio; 

DI IMPUTARE la superiore spesa al Cap. 16/10 del redigendo bilancio 2018-2020 del Consorzio 
annualità 2020; 

DI PROCEDERE con successivi atti alle liquidazioni delle fatture a favore di società LIFE IN spa con 
sede legale in via Creta 31 25124 Brescia (BS) p.iva e cod. fisc. 03053080986; 



 

CHE la liquidazione e il pagamento delle fatture emesse dalla ditta fornitrice saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza del D.U.R.C. regolare; 

 

DARE ATTO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha 
assegnato il CIG: Z852D99110; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata per espressa accettazione. 

 

Mascali  09/07/2020 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

ART.12 L.R. n.30/2000 
 

 Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal  presente atto. 
 

(cod. 09.02-1.03 cap. 16/10 impegno n.46 del 09/07/2020 ) 
 
 
Mascali,  09/07/2020 

 

 


